
106  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.635 Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2023

R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão 
Funcional Horizontal por Merecimento, conforme tabela abaixo, elaborada 
pela Secretaria de Gestão de Pessoas:

Matrí-
cula

Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL
PROGRESSÃO HORIZONTAL 

POR MERECIMENTO
A contar de:

Cargo atual Cl Nv
Cargo Enqua-
dramento

Cl Nv

0100425

ALCINDO 
CARMO 

DAMASCENO 
BANDEIRA

Agente Auxiliar de 
Serviços Gerais

TCE-CO-301
D 02

Agente Auxiliar 
de Serviços 

Gerais
TCE-CO-301

D 03 26/10/2023

ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1019290
PORTARIA Nº 41.340, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições estabelecidas pela PORTARIA nº 40.211/2023, 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15 inciso I da Lei nº 8.037, de 05-
09-2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 8, 11 e 12 da Resolução nº 
18.768/2015,
CONSIDERANDO o Parecer da Comissão Permanente de Avaliação e De-
sempenho contido no Expediente nº 020655/2023;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão 
Funcional Horizontal por Merecimento, conforme tabela abaixo, elaborada 
pela Secretaria de Gestão de Pessoas:

Matrí-
cula

Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL
PROGRESSÃO HORIZONTAL 

POR MERECIMENTO
A contar 

de:Cargo atual Cl Nv
Cargo Enqua-
dramento

Cl Nv

0100432
RAIMUNDO 
PINTO

Agente Auxiliar de 
Serviços Gerais

TCE-CO-301
D 02

Agente Auxi-
liar de Serviços 

Gerais
TCE-CO-301

D 03 25/11/2023

ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1019260
PORTARIA Nº 40.317 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 34, parágrafo único, da Lei nº 
5.810/94, art. 26, § 1º, II Decreto Estadual nº 249/2011, e o artigo 41, da 
Constituição Federal;
CONSIDERANDO o disposto no Expediente nº 003747/2023.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a Dispensa do Estágio Probatório da servidora HÉGINA LYZ 
CUNHA GONÇALVES, matrícula nº 0101789, Cargo: Auditor de Controle 
Externo-Administrativo-TCE-CT-607-Contabilidade, Classe A Nível 01, de 
acordo com a documentação respectiva.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1019258
PORTARIA Nº 41.316, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Expediente nº 007397/2022,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor JOSÉ RODOLFO LEITE JUCÁ, Auxiliar Técnico de 
Controle Externo, matrícula nº 0695564, como pregoeiro, no processo li-
citatório modalidade Pregão Eletrônico, para reforma do mobiliário da sala 
da Coordenadoria de Apoio ao Usuário - CAU.
II – DESIGNAR, como membros da equipe de apoio, os servidores: AN-
DERSON FELIPE CALANDRINI BRAGA, Auditor de Controle Externo, ma-
trícula nº 0101524; MÁRCIA BASTOS NAIF DAIBES, Auditor de Controle 
Externo, matrícula nº 0695335; RENATA PIQUEIRA DE ANDRADE SOARES, 
Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101802; LARISSA BETHÂNIA 
LIMA MAFRA AIRES, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101579; 
BRUNO MARGALHO DE BARROS, Auditor de Controle Externo, matrícula 
nº 0101217.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1019252
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 41.333, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 668/2023, de 29-
11-2023, protocolizada sob o Expediente nº 020664/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor  CARLOS ALBERTO CONCEIÇÃO E SILVA, Agente 
de Vigilância e Zeladoria, matrícula nº 0100068, 01 (um) dia de licença 
para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei  nº 5.810/94, 

no dia 17-11-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1019279
PORTARIA Nº 41.334, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 671/2023, de 29-
11-2023, protocolizada sob o Expediente nº 020666/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor  ELDO DIAS BARBOSA, Auxiliar Técnico de Controle 
Externo Informática, matrícula nº 0100295, 01 (um) dia de licença para 
Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei  nº 5.810/94, no dia 
17-11-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1019285
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 41.337 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 50/2023 – Coordenadoria de Adminis-
tração Predial-CAP, protocolizado sob o Expediente nº 020754/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ SIMÃO CARVALHO GONÇALVES, Técnico Auxi-
liar de Controle Externo, matrícula nº 0100145, para substituir o servidor 
MARCO ANTONIO MARTINS DA ROCHA, Agente Auxiliar de Serviços Gerais, 
matrícula nº 0100459, no serviço de vigilância, no período de 01 a 30-12-
2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1019264
PORTARIA Nº 41.341, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 092/2023 – SEGP, protocolizado sob o 
Expediente nº 020459/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JOZILEIDE MARTINS NORONHA FLEURY, Auditor de 
Controle Externo, matrícula nº 0101805, para exercer em substituição a 
função gratificada de Coordenador de Desenvolvimento de Competências, 
durante o impedimento da titular CARLA LEDO REIS, no período de 27-11 
a 01-12-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1019303
PORTARIA Nº 41.318, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 029/2023 – DIFI, protocolizado sob o 
Expediente nº 020249/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LÍVIA ALMEIDA CARDOSO, Auxiliar Técnico de Con-
trole Externo - Administrativos, matrícula n° 0101675, para exercer em 
substituição a função comissionada de Coordenador Orçamentário e Fi-
nanceiro, durante o impedimento do titular LUCIVAL SILVA DE SENA, no 
período de 27-11 a 03-12-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1019295
PORTARIA Nº 41.343, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições;
CONSIDERANDO o Expediente nº 020773/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ORLANDO CHRISTIANO PEREIRA PAES, Auditor de 
Controle Externo, matrícula n° 0101785, para exercer, em substituição, a 
função gratificada de Coordenador de Patrimônio, durante o impedimento 
do titular, EMANOEL SOCORRO DO AMARAL PINHEIRO, no período de 08 
a 22-01-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1019309

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 12/2020
TERMO ADITIVO: 03
DATA DO TERMO: 27/11/2023
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do instrumento Contratual, nos 
termos do disposto no art. 57, II da Lei 8.666/93.
VIGÊNCIA: inicio em 01/12/2023 e encerramento em 01/12/2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão a conta da seguinte 
dotação orçamentária:
Unidade Gestora:
020101......Tribunal de Contas do Estado do Pará
Programa de Trabalho:


